DECRETO N.º _5.315

DE 16 DE ABRIL DE 2009

REGULAMENTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.523, DE 17 DE MARÇO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PERMANENTE DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º A Campanha Permanente de Incentivo à Doação de Material Escolar será gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação e pelo Fundo Social de Solidariedade.

Art. 2.º Os materiais, novos ou usados em bom estado de conservação, poderão ser doados por pessoas físicas ou jurídicas.

Parágrafo único. Serão aceitos livros didáticos, de histórias infantis, infanto-juvenis, científicos e quaisquer outros materiais de uso comum dos alunos da rede escolar, tais como lápis, cadernos, réguas e borrachas.

Art. 3.º  O material poderá ser entregue nas unidades municipais de educação, nas entidades conveniadas com o Município e na sede do Fundo Social de Solidariedade.

§ 1.º Os livros doados passarão a compor o acervo da biblioteca da unidade municipal de educação ou da entidade conveniada.

§ 2.º Os materiais de uso comum serão distribuídos de acordo com os critérios estabelecidos pelos postos de arrecadação referidos no caput.

Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de abril de 2009.

                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                     Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 16 de abril de 2009.

                                            CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

      Chefe do Departamento

PA 21934/2008-89

FORMALIZADO POR AHT